



**Національний університет «Одеська юридична академія»
Факультет прокуратури та слідства (кримінальної юстиції)
Кафедра криміналістики, судових експертиз та поліграфології**

**Національний центр судових експертиз при
Міністерстві юстиції Республіки Молдова
Одеський науково-дослідний інститут судових
експертиз Міністерства юстиції України**

МІЖНАРОДНА НАУКОВО-ПРАКТИЧНА КОНФЕРЕНЦІЯ

«ЕКСПЕРТНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ РОЗСЛІДУВАННЯ ОРГАНІЗОВАНОЇ ЗЛОЧИННОСТІ: МІЖНАРОДНИЙ ДОСВІД ТА НАЦІОНАЛЬНА ПРАКТИКА»

27 листопада 2025 року, місто Одеса



**EXPERT SUPPORT IN THE INVESTIGATION OF
ORGANIZED CRIME:
INTERNATIONAL EXPERIENCE AND NATIONAL
PRACTICE**

**Proceedings of the International Scientific and Practical
Conference**

27 November 2025

*Odesa
2025*

*Рекомендовано до друку рішенням кафедри криміналістики, судових експертиз та поліграфології НУ«ОЮА» (протокол № 9 від 24 листопада 2025 року)
Рекомендовано до друку рішенням Вченої ради ОНДІСЕ (протокол №9 від 1 грудня 2025 року)*

Експертне забезпечення розслідування організованої злочинності: міжнародний досвід та національна практика: збірник матеріалів міжнар. наук.-практ. конф. м. Одеса, 27 листоп. 2025 р. / [орг. комітет: С. Ківалов, М. Аракелян, О. Катаррага, Д. Кішко, Д. Колодін, А. Колодіна, Л. Аркуша та ін.]; Нац. ун-т Одеськ. юрид. акад. кафедра криміналістики, суд. експертиз та поліграф.; Нац. центр суд. експерт. при Міністер. юстиц. Респуб. Молдова; Одеськ. Наук.-дослідн. ін-т суд. експер. Міністер. юстиції України. Одеса: НУ «ОЮА», 2025. 450 с.

У збірнику викладено матеріали Міжнародної науково-практичної конференції «Експертне забезпечення розслідування організованої злочинності: міжнародний досвід та національна практика», в якій взяло участь понад 100 науковців і практиків з України та інших держав Європи. Представлено актуальні дослідження обговорень таких наукових і практичних проблем, як: експертне забезпечення протидії окремим видам організованої злочинності; використання спеціальних знань та експертне забезпечення розслідування організованої злочинності в умовах збройного конфлікту; міжнародна співпраця у сфері експертного забезпечення протидії організований злочинності: досвід та практика; інформаційне забезпечення правоохоронних органів у боротьбі з організованою злочинною діяльністю; інноваційні технології та сучасні методи розслідування у протидії організованій злочинності; кримінально-правові, кримінально-процесуальні та кримінологічні проблеми забезпечення протидії організованій злочинності.

Висловлюємо вдячність усім авторам за активну участь, якісний науковий матеріал та високий рівень академічної доброчесності.

Матеріали викладені в авторській редакції.

Відповідальність за зміст, наукову новизну, коректність цитування та достовірність фактичного матеріалу несуть автори.

© НУ «Одеська юридична академія», 2025
© Автори статей, 2025

*Recommended for publication by the decision of the Department of Criminalistics, Forensic Examinations and Polygraphology NU «OLA» (Pr. 9, November 24, 2025)
Recommended for publication by the decision of the Academic Council of ONDISE (Pr. 9, December 1, 2025)*

Expert Support in the Investigation of Organized Crime: International Experience and National Practice: Proceedings of the International Scientific and Practical Conference (Odesa, 27 November 2025) / [Organizing Committee: S. Kivalov, M. Arakelyan, O. Cataraga, D. Kishko, D. Kolodin, A. Kolodina, L. Arkusha et al.]; National University «Odesa Law Academy», Department of Criminalistics, Forensic Examinations and Polygraphology; National Centre of Judicial Expertise of the Ministry of Justice of the Republic of Moldova; Odesa Scientific Research Institute of Forensic Examinations of the Ministry of Justice of Ukraine. Odesa:NU«OLA», 2025. 450 p.

The Proceedings contain papers presented at the International Scientific and Practical Conference «Expert Support in the Investigation of Organized Crime: International Experience and National Practice», which brought together over 100 scholars and practitioners from Ukraine and other European countries. The materials address urgent scientific and practical issues, such as expert support for combating specific types of organized crime; the use of specialized knowledge and expert support for investigating organized crime during armed conflict; international cooperation in forensic support for combating organized crime; information support for law enforcement in countering organized criminal activity; innovative technologies and modern investigative methods; and criminal law, criminal procedure, and criminological issues in ensuring effective counteraction to organized crime.

We express our sincere gratitude to all authors for their active participation, high-quality academic contributions, and strong adherence to academic integrity.

The materials are published in the authors' original versions.

Authors bear responsibility for the content, scientific novelty, accuracy of citations, and reliability of factual information.

© National University «Odesa Law Academy», 2025
© Authors of articles, 2025

Анна ПРИХОДЬКО

РОЗСЛІДУВАННЯ МІЖНАРОДНИХ ЗЛОЧИНІВ, ЗУМОВЛЕНИХ КОНФЛІКТОМ: ВИМІР
СУЧАСНИХ СТАНДАРТІВ ООН.....264

Олена САМОЙЛЕНКО

ДО ПИТАННЯ МІЖНАРОДНОЇ КООПЕРАЦІЇ У СФЕРІ ЕКСПЕРТНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ
ПРОТИДІЇ ОРГАНІЗОВАНИЙ ЗЛОЧИННОСТІ.....268

Максим СМІРНОВ

ПЕРЕДАЧА ОСОБИ ДО МІЖНАРОДНОГО КРИМІНАЛЬНОГО СУДУ В СИСТЕМІ
МІЖНАРОДНОГО СПІВРОБІТНИЦТВА У ПРОТИДІЇ МІЖНАРОДНИМ
ЗЛОЧИНАМ.....272

Валерій ШЕПІТЬКО, Михайло ШЕПІТЬКО

МІЖНАРОДНИЙ ДОСВІД ЗДІЙСНЕННЯ СУДОВО-ЕКСПЕРТНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ В СИСТЕМІ
ПРОТИДІЇ ОРГАНІЗОВАНИЙ ЗЛОЧИННОСТІ.....276

Секція 4

**ІНФОРМАЦІЙНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ПРАВООХОРОННИХ ОРГАНІВ У
БОРОТЬБИ З ОРГАНІЗОВАНОЮ ЗЛОЧИННОЮ
ДІЯЛЬНІСТЮ.....282**

Сергій АЛБУЛ

ІНФОРМАЦІЙНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ БОРОТЬБИ З ОРГАНІЗОВАНОЮ ЗЛОЧИННОЮ
ДІЯЛЬНІСТЮ, ПОВ'ЯЗАНОЮ З НЕЗАКОННИМ ОБІГОМ ЗБРОЇ В УМОВАХ ВОЄННОГО
СТАНУ.....282

Лариса БЄЛІК

ІНФОРМАЦІЙНО-ТАКТИЧНІ СТРАТЕГІЇ ПРОТИДІЇ КОРУПЦІЇ В КРИМІНАЛІСТИЦІ:
КОНЦЕПТ КРИМІНАЛІСТИЧНОЇ ДЕЗІНФОРМАЦІЇ.....287

Сергій КІЛІМІЧЕНКО

ВИЯВЛЕННІ НЕГАТИВНИХ ОБСТАВИН ПІД ЧАС ПРОВЕДЕННЯ ОГЛЯДУ МІСЦЯ
ПОДІЇ.....290

Андрій КУБАЄНКО

ADAPTIVE HYBRID POLICING MODEL (АНРМ) ЯК ІНФОРМАЦІЙНО-АНАЛІТИЧНИЙ
СТАНДАРТ ПРОТИДІЇ ОРГАНІЗОВАНИЙ ЗЛОЧИННИЙ ДІЯЛЬНОСТІ В УМОВАХ
ВОЄННОГО СТАНУ.....294

Олександр ПОДОБНИЙ

КРИМІНАЛЬНИЙ АНАЛІЗ ЯК ПЕРСПЕКТИВНИЙ НАПРЯМ ІНФОРМАЦІЙНОГО
ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ БОРОТЬБИ З ОРГАНІЗОВАНОЮ ЗЛОЧИННІСТЮ.....298

Валерій ТІЩЕНКО

КРИМІНАЛЬНА СИТУАЦІЯ ЯК ОБ'ЄКТ ПІЗНАННЯ У РОЗСЛІДУВАННІ КРИМІНАЛЬНИХ
ПРАВОПОРУШЕНЬ.....303

Секція 4

ІНФОРМАЦІЙНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ПРАВООХОРОННИХ ОРГАНІВ У БОРЬБІ З ОРГАНІЗОВАНОЮ ЗЛОЧИННОЮ ДІЯЛЬНІСТЮ

Албул Сергій

*кандидат юридичних наук, професор,
професор кафедри оперативно-розшукової та поліцейської діяльності
Національного університету «Одеська юридична академія»,
м. Одеса, Україна*

ORCID: <https://orcid.org/0000-0002-3253-9225>

електронна адреса: otaxu@ukr.net

ІНФОРМАЦІЙНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ БОРЬОБИ З ОРГАНІЗОВАНОЮ ЗЛОЧИННОЮ ДІЯЛЬНІСТЮ, ПОВ'ЯЗАНОЮ З НЕЗАКОННИМ ОБІГОМ ЗБРОЇ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ

Розглянуто основні завдання Координаційного центру з питань протидії незаконному обігу вогнепальної зброї, її складових частин і компонентів, а також боєприпасів до неї, як суб'єкта інформаційного забезпечення боротьби з організованою злочинною діяльністю, пов'язаною з незаконним обігом зброї в умовах воєнного стану.

Ключові слова: воєнний стан, інформаційне забезпечення, незаконний обіг зброї, організована злочинність.

Albul Serhii

*Candidate of Legal Sciences, Professor,
Professor of the Department of Operational-Investigation and Police Activities
National University «Odesa Law Academy», Odesa, Ukraine*

INFORMATION SUPPORT FOR THE FIGHT AGAINST ORGANIZED CRIMINAL ACTIVITY RELATED TO THE ILLEGAL CIRCULATION OF WEAPONS IN THE CONTEXT OF MILITARY ACTION

The main tasks of the Coordination Center for Combating Illegal Trafficking in Firearms, Their Parts and Components, and Ammunition, as an entity providing information support for the fight against organized criminal activity related to the illegal circulation of weapons in the context of military action, are considered.

Key words: information support, **circulation of weapons, military action, organized crime.**

Четвертий рік поспіль на території України тривають активні бойові дії. Сили безпеки і оборони України, крім зовнішнього ворога, стикнулися з проблемами зростанні рівня злочинності, що, безсумнівно, негативно впливає на рівень довіри

Section 4. Information support for law enforcement authorities in the fight against organized criminal activity

до правоохоронних органів. Доводиться констатувати, що неспровокована агресія та повномасштабне вторгнення російської федерації, введення на території нашої держави воєнного стану поставили перед суспільством нові виклики, серед яких і пошук нових підходів до протидії злочинності [1, с. 26]. Стратегія боротьби з організованою злочинністю, схвалена Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 16.09.2020 № 1126-р., закріплює, що «в умовах збройної агресії проти України організована злочинність становить пряму загрозу для національної безпеки держави» [2]. «Підвищення рівня тяжких та особливо тяжких злочинів, які вчинено у складі організованих груп і злочинних організацій, зокрема із застосуванням вогнепальної зброї, негативно впливає на економічне зростання та пов'язаний з ним суспільний розвиток України» [2]. Слід наголосити, що організована злочинна діяльність є інструментом, який використовується спецслужбами іноземних держав для дестабілізації ситуації в Україні та завдання шкоди національній безпеці [2]. При цьому, «відсутність системного підходу до ведення боротьби з організованою злочинністю, неналежний рівень взаємодії правоохоронних органів, застаріле та розбалансоване нормативно-правове забезпечення з питань боротьби з організованою злочинністю, недосконалість процедури моніторингу криміногенної ситуації, відсутність консолідованої об'єктивної методології оцінки загроз організованої злочинності, використання застарілих форм і методів боротьби з таким явищем призводить до загострення проблем, пов'язаних з організованою злочинністю, та низького рівня ефективності боротьби з нею» [2; 3, с. 164]. З огляду на стан поширення організованої злочинності, складне безпекове середовище навколо України та криміногенну ситуацію всередині держави організація системної боротьби з організованою злочинністю повинна стати одним із пріоритетних завдань державної політики та потребує вжиття дієвих скоординованих міжвідомчих заходів [2].

Безсумнівно, результативність боротьби з організованою злочинною діяльністю, пов'язаною з незаконним обігом зброї в умовах воєнного стану залежить від організації якісного інформаційного забезпечення та обміну інформацією між суб'єктами такої протидії [4, с. 587; 5, с. 63]. Слід зазначити, що дієвим кроком у формуванні сучасного інформаційного забезпечення боротьби з організованою злочинною діяльністю, пов'язаною з незаконним обігом зброї в умовах воєнного стану стало створення Координаційного центру з питань протидії незаконному обігу вогнепальної зброї, її складових частин і компонентів, а також боєприпасів до неї. Зазначений центр утворено відповідно до Постанови Кабінету Міністрів України від 05.07.2024 р. № 790 (далі – Постанова) [6]. В Постанові зазначено, що «Координаційний центр з питань протидії незаконному обігу вогнепальної зброї, її складових частин і компонентів, а також боєприпасів до неї є тимчасовим консультативно-дорадчим органом Кабінету Міністрів України, утвореним з метою узгодження дій державних органів, установ і організацій у сфері протидії незаконному обігу вогнепальної зброї, її складових частин і компонентів, а також боєприпасів до неї» [6].

Вважаємо, що в контексті вдосконалення інформаційного забезпечення боротьби з організованою злочинною діяльністю, пов'язаною з незаконним обігом зброї в умовах воєнного стану, доречним є аналіз основних завдань вказаного центру, якими, відповідно до Постанови, є:

1) організація та здійснення координації діяльності уповноважених суб'єктів з протидії незаконному обігу вогнепальної зброї, її складових частин і компонентів, а також боєприпасів до неї, запобігання їх надходженню з-за кордону та переміщення за межі України;

2) взаємообмін наявною інформацією між уповноваженими суб'єктами з метою вдосконалення протидії незаконному обігу вогнепальної зброї, її складових частин і компонентів, а також боєприпасів до неї;

3) обґрунтування та запровадження механізмів вирішення проблемних аспектів у сфері протидії незаконному обігу вогнепальної зброї, її складових частин і компонентів, а також боєприпасів до неї;

4) вдосконалення та розроблення сучасної нормативно-правової бази з різних напрямів протидії незаконному обігу вогнепальної зброї, її складових частин і компонентів, а також боєприпасів до неї [1, с. 27; 6].

З метою реалізації вказаних завдань Координаційний центр:

1) здійснює моніторинг, накопичення та аналіз отриманої від уповноважених суб'єктів наявної інформації за напрямками протидії незаконному обігу вогнепальної зброї, її складових частин і компонентів, а також боєприпасів до неї;

2) аналізує та встановлює найбільш проблемні аспекти, що виникають у сфері протидії незаконному обігу вогнепальної зброї, її складових частин і компонентів, а також боєприпасів до неї, розроблює механізми їх вирішення;

3) розроблює пропозиції до нормативно-правових актів з питань протидії незаконному обігу вогнепальної зброї, її складових частин і компонентів, а також боєприпасів до неї;

4) за результатами своєї роботи надає до Кабінету Міністрів України пропозиції та рекомендації з питань протидії незаконному обігу вогнепальної зброї, її складових частин і компонентів, а також боєприпасів до неї;

5) аналізує та узагальнює вітчизняний та світовий досвід щодо протидії незаконному обігу вогнепальної зброї, її складових частин і компонентів, а також боєприпасів до неї [6].

Примітно, що очолює зазначений орган Міністр внутрішніх справ України. Відповідно, саме на МВС України покладено обов'язки щодо організації та забезпечення діяльності Координаційного центру [1, с. 28; 6].

Принагідно слід наголосити, що до складу Координаційного центру входять представники різних державних органів з числа сил безпеки і оборони, більшість з яких одночасно є і суб'єктами протидії організованій злочинності – Служби безпеки України, Національної поліції України, Державної прикордонної служби України, Державного бюро розслідувань, Головного управління розвідки Міністерства оборони України, Офісу Генерального прокурора. Крім цього, до

складу Координаційного центру входять представники Міністерства оборони України, Міністерства з питань стратегічних галузей промисловості, Державної митної служби України, а також Державної служби експортного контролю України [6]. Одночасно, з метою організації постійного функціонування Координаційного центру на базі МВС України утворено Контактний пункт з числа працівників Департаменту карного розшуку, Департаменту кримінального аналізу, Головного слідчого управління Національної поліції України, Державної прикордонної служби України, Національної гвардії України, ДНДЕКЦ МВС України, Служби безпеки України, Державного бюро розслідувань, а також Військової служби правопорядку Збройних Сил України. Співробітники Контактного пункту здійснюють цілодобовий збір, аналіз, аналітичне оброблення наявної актуальної інформації та організовують взаємообмін між усіма уповноваженими суб'єктами [1, с. 29; 6].

Підсумовуючи викладене, на наш погляд, слід наголосити, що створення та організація діяльності Координаційного центру з питань протидії незаконному обігу вогнепальної зброї, її складових частин і компонентів, а також боєприпасів до неї, сприятиме своєчасному обміну актуальною інформацією між всіма уповноваженими суб'єктами, усуненню відомчих бар'єрів та виявленню прогалин у нормативно-правовому забезпеченні. Крім цього, за нашим переконанням, Координаційний центр з питань протидії незаконному обігу вогнепальної зброї, її складових частин і компонентів, а також боєприпасів до неї, можна розглядати як суб'єкт інформаційного забезпечення боротьби з організованою злочинною діяльністю, пов'язаною з незаконним обігом зброї

Перелік використаних джерел:

1. Албул С.В., Катеринчук І.П. Координація діяльності суб'єктів протидії незаконному обігу зброї в умовах воєнного стану в Україні. *Південноукраїнський правничий часопис*. 2025. № 2. С. 26–30. DOI: <https://doi.org/10.32850/sulj.2025.2.5>
2. Стратегія боротьби з організованою злочинністю: схвалена Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 16.09.2020 № 1126-р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1126-2020-p/print>.
3. Мовчан А.В. Напрями взаємодії оперативних підрозділів Національної поліції України у протидії злочинності в умовах воєнного стану. *Теорія та практика протидії злочинності у сучасних умовах* : збірник тез міжнародної науково-практичної конференції (3 листопада 2023 року) / упор. Р.М. Шехавцов. Львів : Львівський державний університет внутрішніх справ, 2023. С. 163–167.
4. Албул С.В. Обмін інформацією між суб'єктами оперативно-розшукової діяльності: сучасні проблеми та шляхи вирішення. *Актуальні проблеми кримінального права, процесу, криміналістики та оперативно-розшукової діяльності* : тези IV Всеукраїнської науково-практичної конференції (Хмельницький, 26 лютого 2021 року). Хмельницький : Вид-во НАДПСУ, 2021. С. 587–589. URL: <https://surl.li/xeupqy>

5. Цехан Д.М., Падалка Л.О. Структура аналітичної діяльності під час протидії злочинності. *Південноукраїнський правничий часопис*. 2022. № 3. С. 61–66. URL: <http://www.sulj.oduvs.od.ua/archive/2022/3/15.pdf>.

6. Про утворення Координаційного центру з питань протидії незаконному обігу вогнепальної зброї, її складових частин і компонентів, а також боєприпасів до неї: Постанова Кабінету Міністрів України від 05.07.2024 р. № 790. URL: <https://surl.li/rfhati>.